ATA DA 29ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 25/04/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às nove 1

horas e quinze minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - 2

CCP do PPG-BI se reuniram para realizar a Vigésima Nona Reunião 3

Extraordinária na Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes 4

membros: Prof. André Luiz Ferraz (Presidente), Prof. Júlio Cesar dos Santos, 5

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres e Profa. Inês Conceição Roberto. A 6

pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar: Atas das Reuniões Ordinárias: 7

74ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 12/12/2016; 75ª Reunião Ordinária – 8

CCP, realizada em 07/03/2017 e 76ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 9

07/04/2017. Item 2 – Apreciar o pedido de convalidação do certificado TOEFL IPT, 10

como Proficiência em língua Inglesa do aluno de mestrado Diego Fernando 11

Atoche Garay. Item 3 – Apreciar o pedido de convalidação do certificado INEP, 12

como Proficiência em língua Portuguesa do aluno de mestrado Diego Fernando 13

Atoche Garay. Item 4 – Definir texto do edital de processo seletivo para o 14

mestrado e doutorado a ser publicado no mês de maio de 2017. Item 5 – 15

Informações prestadas pela coordenação e pelos membros do colegiado. Deu-se 16

início à Reunião. Item 1 – As atas das 74ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 17

12/12/2016 e 75ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 07/03/2017 foram 18

aprovadas. A ata da 76ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 07/04/2017 foi 19

retirada de pauta. Item 2 – O pedido de convalidação do certificado TOEFL IPT, 20

como Proficiência em língua Inglesa do aluno de mestrado Diego Fernando 21

Atoche Garay foi aprovado. Item 3 – O pedido de convalidação do certificado 22

INEP, como Proficiência em língua Portuguesa do aluno de mestrado Diego 23

Fernando Atoche Garay foi aprovado. Item 4 – A comissão definiu o texto do 24

edital de processo seletivo para o 2º Semestre de 2017 no PPGBI aos cursos de 25

mestrado, doutorado e doutorado direto, conforme documento em anexo. Item 5 – 26

Não foram formalizadas informações adicionais pela coordenação e membros da 27

comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e 28

quinze minutos. 29

 30

ATA DA 29ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 25/04/2017

 31

Prof. André Luis Ferraz

Prof. Júlio Cesar dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto